Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	25.02.2021
	     с. Камень-Рыболов
	                                    № 139

	Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Приморского края от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», на основании Устава Ханкайского муниципального округа

	Дума Ханкайского муниципального округа

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

Дата подписания: 25.02.2021
	Приложение

к решению Думы Ханкайского
 муниципального округа
от  25.02.2021  № 139

Порядок
рассмотрения кандидатур на должность председателя
Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края

Статья 1. Общие положения

Настоящий Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счётной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Приморского края от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», Уставом Ханкайского муниципального округа (далее – муниципального округ) и определяет срок для подачи предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счётной палаты муниципального округа, порядок и сроки предоставления предложений и документов, а также их перечень в соответствии с законодательством о муниципальной службе, порядок осуществления проверки сведений, представленных кандидатами, квалификационные требования, необходимые для замещения должности председателя Контрольно-счётной палаты муниципального округа, порядок рассмотрения кандидатур Думой муниципального округа.

Статья 2. Сроки подачи предложений о кандидатурах
 на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края
1. Своим решением Дума Ханкайского муниципального округа объявляет о начале процедуры выдвижения кандидатур  на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края и  публикует объявление в газете «Приморские зори», а также размещает на сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – кандидатура)  вносят субъекты, указанные в пункте 2 статьи 5 Положения о Контрольно-счетной палате Ханкайского муниципального округа Приморского края, утвержденного решением Думы Ханкайского муниципального округа от 30.10.2020 № 51.

3. Предложения о кандидатурах с приложенными документами кандидатов принимаются Думой муниципального округа в течение 14 рабочих дней после публикации объявления в газете «Приморские зори».
4. После окончания приема предложений с прилагаемыми документами, аппаратом Думы проводится проверка достоверности и полноты представленных кандидатами сведений.
5. Несвоевременное предоставление документов, предоставление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления является основанием для отказа в принятии документов кандидата.

Статья 3. Представление документов
на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа

1. Вместе с предложениями о кандидатах в Думу муниципального округа представляются:
- документы в соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 2.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
1) заявление;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

3) копию  паспорта;

4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;

5) копию документа об образовании;

6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

7) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) копию документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера

11) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

- по желанию гражданина им могут быть представлены документы о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и присвоении почетных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональную подготовку.

Статья 4. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Приморского края

1. Поступившие в Думу муниципального округа предложения о кандидатурах и прилагаемые документы направляются председателем Думы муниципального округа в постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям Думы муниципального округа (далее – комиссия) после проведенных проверочных мероприятий.

2. Рассмотрение предложений по кандидатурам  в комиссии заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение вакантной должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

3. Комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или иной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также оценивает профессиональные и личностные качества кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.

4. При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной должности муниципальной службы и требований Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

5. Заседание комиссии  считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

6. Оценка представленных кандидатур проводится комиссией в два этапа.

7. На первом этапе комиссия рассматривает полноту и достоверность представленных кандидатами документов и принимает решение  о допуске кандидатов для участия во вором этапе. Уведомляет в письменной форме о принятом решении кандидатов, в срок не позднее 3-х календарных дней со дня принятия  комиссией соответствующего решения.
8. Кандидаты вправе обжаловать решение комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. По результатам рассмотрения кандидатур во втором этапе комиссия принимает решение о допуске кандидатов на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального округа для избрания председателем Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа и уведомляет в письменной форме о принятом решении каждого из кандидатов, в срок не позднее 3-х календарных дней со дня принятия  комиссией соответствующего решения.

10. Дума муниципального округа рассматривает вопрос о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты при личном присутствии кандидатов на данную должность.

В ходе обсуждения депутаты Думы Ханкайского муниципального округа вправе задавать вопросы кандидатам.

11. Решение Думы муниципального округа о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты принимается персонально в отношении каждого кандидата путем открытого голосования большинством голосов от установленного числа депутатов Думы муниципального округа.
12. В случае,  если на должность председателя Контрольно-счетной палаты было предложено более двух кандидатов, и ни один из них не набрал для избрания требуемого числа голосов депутатов Думы муниципального округа, процедура голосования проводится повторно по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

13. Избранным на должность председателя Контрольно-счетной палаты по итогам повторного голосования считается кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы муниципального округа.

14. Если при повторном голосовании ни один из двух кандидатов на соответствующую должность не набрал большинства голосов от установленного числа депутатов Думы муниципального округа, то проводится повторная процедура  рассмотрение предложений по кандидатурам,  с новым выдвижением кандидатов на соответствующую должность Контрольно-счетной палаты.

15. Срок повторного внесения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты не должен превышать 14 дней со дня отклонения ранее представленных кандидатур. При этом на рассмотрение Думы муниципального округа могут быть представлены те же или иные кандидатуры. Одна и та же кандидатура на должность председателя Контрольно-счетной палаты не может быть предложена для назначения более двух раз.

16. В случае, если для голосования была предложена только одна кандидатура и она не получила необходимого для назначения количества голосов, процедура назначения повторяется с момента внесения предложений о кандидатурах.

17. В случае если кандидат заявил самоотвод, обсуждение и голосование по его кандидатуре не проводятся.

18. В ходе обсуждения депутаты Думы муниципального округа вправе задавать вопросы кандидатам.